
 
 
 

S.C. INGEGNERIA CLINICA - 290 REG.DEC. 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

OGGETTO: Decreto a contrarre per l’avvio di una procedura aperta, superiore alle soglie di cui all’art. 
14 del D.Lgs. 36/2023 per l’acquisto e installazione di n.1 Tomografo Computerizzato (TC) Simulatore per 
Radioterapia per la SC Radioterapia di ASUGI, più eventuali forniture e servizi opzionali e contestuale 
approvazione del disciplinare di gara e del capitolato. CUP: G39I22001440002 

 
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

GIULIANO  ISONTINA 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
 
 

L’anno duemilaventicinque 
il giorno undici del mese di APRILE 

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

dott. Antonio Poggiana 
 
 
 
 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 2002 dd. 20 dicembre 2024 
 
 
 
 



 
 

2 
 

 
 

 
 
OGGETTO: Decreto a contrarre per l’avvio di una procedura aperta, superiore alle soglie di cui all’art. 
14 del D.Lgs. 36/2023 per l’acquisto e installazione di n.1 Tomografo Computerizzato (TC) Simulatore 
per Radioterapia per la SC Radioterapia di ASUGI, più eventuali forniture e servizi opzionali e 
contestuale approvazione del disciplinare di gara e del capitolato. CUP: G39I22001440002. 
 

 

Premesso che con L.R. FVG 17 dicembre 2018, n. 27 “Assetto istituzionale e organizzativo 

del Servizio Sanitario regionale”, così come attuata giusta D.G.R. FVG n. 2174 dd. 12.12.2019 resa 

esecutiva con decreto del Presidente della Regione Autonoma FVG n. 0223/Pres. dd. 20.12.2019 

debitamente pubblicato ex lege ed esecutivo, è stata costituita a decorrere dal giorno 1 gennaio 2020 

l’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina (A.S.U. G.I.); 

visto il dec. ASUGI n. 454 dd. 19.05.2022 e s.m.i. di adozione dell’atto aziendale dell’Azienda 

Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina in applicazione del quarto comma dell’art. 54 della LR FVG 12 

dicembre 2019 n. 22; 

considerato che con dec. ASUGI n. 701 dd. 29.07.2022 e s.m. e i. si è data attuazione all’Atto 

Aziendale approvato con decreto n. 454/2022 approvando le declaratorie delle funzioni delle strutture 

e aree dipartimentali, delle strutture complesse e delle strutture semplici a valenza dipartimentale 

attuando la ricognizione degli incarichi gestionali di direzione di struttura complessa e di struttura 

semplice dipartimentale; 

visto altresì che il dec. ASUGI n. 318 dd. 12.04.2023 e s.m. e i. con cui, in attuazione dell’Atto 

Aziendale adottato con decreto del Direttore Generale n. 454 dd. 19.05.2022, sono stati individuati gli 

atti oggetto di attribuzione propria o di delega ai Direttori responsabili delle Strutture Complesse 

afferenti alla Direzione Amministrativa Aziendale e alla S.C. Programmazione e Controllo di Gestione 

in Staff alla Direzione Generale; 

visto il dec. ASUGI n. 190 dd. 06/03/2024 con cui vengono integrate le attribuzioni oggetto di 

delega di funzione e/o di firma dei Direttori della SC Informatica e Telecomunicazioni e della SC 

Ingegneria Clinica rispetto a quelle approvate con dec. ASUGI n. 318/23 e il decreto ASUGI n. 324 dd. 

24/04/2024 con il quale si integrano e modificano le attribuzioni rispetto a quelle approvate con dec. 

ASUGI n. 318/23 e successivamente integrate con dec. ASUGI n. 190/2024; 



 
 

3 
 

atteso che con D.G.R. FVG n. 2002 dd. 20.12.2024 il dott. Antonio Poggiana è stato 

nominato Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina (A.S.U. G.I.); 

 visto il d.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii; 

vista l’istruttoria condotta dalla SC Ingegneria Clinica, relativamente alla richiesta di acquisto 

e installazione di un nuovo tomografo computerizzato (TC) simulatore, avanzata dal Direttore della SC 

Radioterapia, si rappresenta quanto segue: 

• la SC Radioterapia dispone attualmente del tomografo computerizzato Aquilion 16, 

collaudato nel 2004, utilizzato nella così detta fase di simulazione, propedeutica alla 

pianificazione del piano di cura radioterapico del paziente, per l’acquisizione di 

immagini necessarie alla precisa individuazione delle sedi anatomiche e dei volumi 

corporei da irradiare e degli organi sani da proteggere; 

• la SC Ingegneria Clinica, considerate l’obsolescenza dello strumento attualmente in uso 

e le innovazioni tecnologiche di cui sono dotate le ultime apparecchiature presenti sul 

mercato, valuta sostenibile la richiesta di acquisizione di un nuovo tomografo 

computerizzato simulatore in grado di produrre immagini di elevata qualità (intesa in 

termini di maggior definizione e riduzione degli artefatti metallici e da movimento) 

limitando, nel contempo, la quantità di radiazioni ionizzanti al paziente; 

premesso che il presente investimento è stato inserito negli atti di Programmazione 

Aziendale degli Investimenti e trova copertura sui fondi tracciati con il CUP G39I22001440002; 

accertato che non risultano attive convenzioni Consip né procedure ARCS per 

l’apparecchiatura oggetto del presente provvedimento; 

atteso conseguentemente che per l’affidamento dell’appalto in oggetto questa Azienda 

procederà autonomamente, mediante gara a procedura aperta sopra soglia comunitaria, ai sensi 

dell’art. 71 del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., da espletarsi sulla piattaforma telematica eAppaltiFVG; 

dato atto che l’individuazione del miglior contraente avverrà secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’articolo 108, comma 2, del D.lgs. 36/2023, 

assegnando 70 punti alla qualità e 30 punti al prezzo; 

constatato che l’importo fissato a base d’asta è quantificato in euro 627.000,00 IVA esclusa di 

cui € 140,00 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 



 
 

4 
 

atteso tuttavia che nell’ambito della procedura vengono previste anche forniture e servizi 

opzionali per un importo, necessariamente presunto, pari ad euro 600.000,00 (euro 500.000,00 per 

servizi manutentivi ed euro 100.000,00 per ulteriori accessori/apparecchiature/software); 

di dare atto di ottemperare al D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii (codice degli appalti), che prevede la 

digitalizzazione dell'intero ciclo di vita dei contratti pubblici mediante piattaforme di 

approvvigionamento digitale certificate, e che pertanto si procederà  alla pubblicazione del bando 

all'atto dell'inserimento della gara sulla piattaforma elettronica regionale eAppaltiFVG e 

all’acquisizione del CIG relativo alla procedura di gara sul portale GGAP4; 

considerato di prevedere l’accantonamento della quota destinata alla copertura degli incentivi 

alle funzioni di cui all’art. 45 del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., se ed in quanto dovuti, quantificati in euro 

6.549,60, sul conto 20.400; 

richiamato l’art. 17 comma 1 del D.lgs. 36/2023 ss.mm.ii., il quale dispone che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 

decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

ritenuto di indire, ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs 36/20223, una procedura aperta per 

l’affidamento e installazione di un Tomografo Computerizzato (TC) Simulatore per la SC Radioterapia, 

di approvare il Capitolato Speciale ed il Disciplinare per l’affidamento e installazione di un Tomografo 

Computerizzato (TC) Simulatore per la SC Radioterapia, allegati al presente atto quali parti integranti 

e sostanziali dello stesso; 

ritenuto di individuare quale Responsabile Unico del Progetto l’ing. Francesco Barbagli, 

responsabile della SS Rinnovo Tecnologico - SC Ingegneria Clinica e quale responsabile della fase di 

affidamento la Dott.ssa Mariagabriella Lettieri, Direttore della S.C. Provveditorato Economato; 

ritenuto di demandare al Responsabile Unico del Progetto l’eventuale nomina del Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto, nonché gli altri soggetti che svolgono le funzioni tecniche indicate al 

comma 2 dell'art. 45 del D.lgs. 36/2023 e i loro collaboratori, con successiva comunicazione; 

ritenuto di demandare all’ing. Teresa Dell’Aquila, Direttore della S.C. Ingegneria Clinica, 

l’adozione presente provvedimento;  



 
 

5 
 

ritenuto di demandare al Direttore della SC Provveditorato – Economato, in qualità di 

responsabile della fase di affidamento, l’espletamento della procedura di acquisto; 

rilevato che il provvedimento è proposto dal Direttore della S.C. Ingegneria Clinica quale 

responsabile della risorsa e del progetto e che, insieme al responsabile di fase di affidamento, ne 

attesta la regolarità tecnica, amministrativa e la legittimità dell’atto, che non ha impatto sul budget 

assegnato per l'anno in corso; 
 

acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo e del 

Direttore dei Servizi Sociosanitari, ciascuno per le materie di propria competenza; 

 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E   

D E C R E T A  

per quanto esposto in narrativa: 

 

1. di indire, ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii, una procedura aperta telematica  di 

importo superiore alle soglie di cui all’art. 14 del D.Lgs. 36/2023, per l’affidamento della 

fornitura e installazione di Tomografo Computerizzato (TC) Simulatore per la SC Radioterapia 

di ASUGI, per un importo a base d’asta pari ad euro 627.000,00 + IVA (di cui € 140,00 per 

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) più opzioni per 600.000,00 + IVA; 

 

2. di dare atto che il criterio di aggiudicazione sarà quello dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108, comma 2, del D.lgs. 36/2023; 

 

3. di approvare il Capitolato Speciale e il Disciplinare di Gara allegati al presente atto quali parti 

integranti e sostanziali dello stesso; 

 

4. di procedere alla pubblicazione del bando mediante la piattaforma elettronica regionale 

eAppalti FVG e all’acquisizione del CIG relativo alla procedura di gara tramite il portale 

GGAP4; 

 



 
 

6 
 

5. di dare atto che l’onere di cui all’art. 45 del D.lgs. 36/2023 di euro 6.549,60 come da 

Regolamento per la corresponsione degli incentivi alle funzioni tecniche approvato con 

Decreto n. 467 dd. 14/06/2024, se ed in quanto dovuto, farà carico al conto 20.400; 

 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del committente nella 

sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.; 

 

7. di demandare al Direttore della SC Provveditorato – Economato, in qualità di responsabile 

della fase di affidamento, l’espletamento della procedura di gara. 

Nessuna spesa consegue all’adozione del presente provvedimento che diviene esecutivo, ai 

sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92, dalla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 
Il Responsabile dell’Istruttoria 
ing. Teresa Dell Aquila 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                        dott. Antonio Poggiana 

 
 

 
Parere favorevole del  

Direttore Sanitario 
dott. Daniele Pittioni 

 Parere favorevole del  
Direttore Amministrativo 
 dott. Eugenio Possamai   

   Parere favorevole del  
   Direttore dei Servizi Sociosanitari  

dott. Giulio Antonini 

 
 
 
 



 Atto n. 290 del 11/04/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: EUGENIO POSSAMAI
CODICE FISCALE: PSSGNE59M27C957L
DATA FIRMA: 11/04/2025 10:25:06
IMPRONTA: BA4532D274905EDDDD4B171A11970A9268A06DA30F1166C6B3C0B884E8BB28A4
          68A06DA30F1166C6B3C0B884E8BB28A4D8DDE15BED1B749EDB7A607AF050D8BE
          D8DDE15BED1B749EDB7A607AF050D8BE8C1D30CCB4999F60F6C076E4D300C7D3
          8C1D30CCB4999F60F6C076E4D300C7D30D081CCA6B178DBE0A695DE0DA3842E0

NOME: GIULIO ANTONINI
CODICE FISCALE: NTNGLI66S23L736J
DATA FIRMA: 11/04/2025 10:44:20
IMPRONTA: BA73BF52BDC5E9A4994D199678A410608B11C26978EF85E7C901BA5B0AEA6FF4
          8B11C26978EF85E7C901BA5B0AEA6FF49A5014FA49F1E6E9F69A652E2EA7CD8B
          9A5014FA49F1E6E9F69A652E2EA7CD8BAB7CACC6770FFC15AD782C279EE7C38F
          AB7CACC6770FFC15AD782C279EE7C38FADB8990E6EF6696EA9A44FFDF5D40F5D

NOME: DANIELE PITTIONI
CODICE FISCALE: PTTDNL61R10L483B
DATA FIRMA: 11/04/2025 10:58:51
IMPRONTA: 4CB4BDED6716FC81B6A6D406E7D23C2D94A2C55D668ED8C91EBDB756AA83A29D
          94A2C55D668ED8C91EBDB756AA83A29D910789135898DD22CE76660E532C113E
          910789135898DD22CE76660E532C113E2FE2A59A74A70CA3E035E8CDBEEBDC31
          2FE2A59A74A70CA3E035E8CDBEEBDC319A0A5D9FF8A2D27D73E40B86D4F9BA30

NOME: ANTONIO POGGIANA
CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F
DATA FIRMA: 11/04/2025 11:47:12
IMPRONTA: ABB1A9E2FFE4CCDD10A62E11C722D3E1260D7B877221DECF6D7107AE6C2BCB6E
          260D7B877221DECF6D7107AE6C2BCB6EBB8788CD19D242D9EA6A8AF3F9647D22
          BB8788CD19D242D9EA6A8AF3F9647D22CB8A5EB23CC2CBC1FD1B9DA7F8BA2D35
          CB8A5EB23CC2CBC1FD1B9DA7F8BA2D35ABF169C478734BFE61BD169E4C97A791


